
CROCE ALDO P MARIANI CATERINA P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 19:00, nella consueta
sala delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi notificati a

norma di legge e di regolamento sono stati oggi convocati i Consiglieri Comunali.

DI BLASIO MONICA A FALCONI MASSIMO P

   PALUMBI DANIELE
BILANZOLA GIAMMARCO

D'INNOCENZO GIUSTINO P BRANDIMARTE IWAN A

A DI FILIPPO GIULIA

PERPETUINI ROBERTO P

P

Risultando da appello che gli intervenuti sono in numero legale il Presidente della Seduta
Sig. Daniele Palumbi  dichiara valida e aperta la discussione.
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mauro Di Felice, con funzioni verbalizzanti e
referenti

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

P PIERSANTI MAURIZIO

COPIA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  17   Del  05-08-21

Oggetto: SALVAGUARDIA    DEGLI  EQUILIBRI  PER  L'ESERCIZIO
2021  AI  SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL
D.LGS. N. 267/2000.

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti     8
Assenti n.   3

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



Passati all’esame dell’argomento iscritto al n. 3 dell’ordine del giorno della seduta
il Sindaco Presidente illustra la proposta in atti e, rivolgendosi all’assemblea, ne
chiede la sua approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 08/07/2021
è stato approvato il Documento unico di programmazione (DUP) – periodo
2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 in data
08/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione
2021/2023, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n.
126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale,
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo
di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del
pareggio di bilancio”;

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal
d.Lgs. n. 126/2014, il quale testualmente prevede che:

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente
locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun
anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati dellaa)
gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di
amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa
ovvero della gestione dei residui;

i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;b)

le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbiac)
esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di
gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all.
4/1 al d.Lgs. N. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “)”lo
schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia
degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio
di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli
equilibri e dell’assestamento generale di bilancio;

Tenuto conto di quanto i responsabili di servizio non hanno riscontrato, per
quanto di rispettiva competenza:

la presenza di alcune situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio
di parte corrente di competenza

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui
residui attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel
risultato di amministrazione;
Ritenuto quindi di non apportare al bilancio di previsione le variazioni di
assestamento generale di bilancio e funzionali a garantire il ripristino degli
equilibri,

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di
finanza pubblica di cui all’art. 1, comma da 463 a 482, della legge n. 232/2016
(pareggio di bilancio);

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione
economico-finanziaria reso con verbale n. 10 in data 24/07/2019 ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

il vigente Regolamento di contabilità;

la gestione dei residui, non evidenzia ad oggi una situazione di squilibrio;
l’assenza di debiti fuori bilancio da riconoscere;
la necessità di adeguare le previsioni di entrata e di spesa all’andamento
della gestione;

Tenuto conto infine che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto:

gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai

pagamenti delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal d.Lgs. n.
231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo;
il fondo di riserva di cassa stanziato del bilancio di previsione ammonta a

€. 10.000,00;

Dato atto che il rendiconto dell’esercizio 2020, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n.11 del 08/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, si è chiuso
con un risultato di amministrazione di Euro 75.190,33  così composto:

Altri accantonamenti 290.776.37

Fondo anticipazione di liquidita’ 209.623,05

Totale destinato agli investimenti

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia
esigibilità

  55.464.86

Avanzo di Amministrazione Disponibile   75.190.33

Fondo contenzioso   20.000,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA

651.054,61



Visto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso parere
favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del Responsabile
del servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Passati alla votazione in forma palese da cui risulta:
Presenti 8 consiglieri
Votanti 8  consiglieri
Di cui voti 6 favorevoli e n. 2 contrari (Falconi e Mariani)
esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente

DELIBERA

Di prendere atto della non esistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere;1.

Di accertare che, sulla base delle valutazioni e delle analisi evidenziate in2.
premessa, la situazione di bilancio non presenta squilibrio nella gestione di
competenza, non risolvibile con mezzi ordinari, tale da fare presumere un
disavanzo di amministrazione;

Di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione3.
dell’esercizio 2019, ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo period, del
d.Lgs. n. 267/2000;

Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi4.
dell’art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000 per i dati di suo interesse;

Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in5.
Amministrazione trasparente.

Su proposta del Sindaco Presidente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione da cui risulta:
Presenti 8 consiglieri
Votanti 8 consiglieri
Di cui voti 6 favorevoli e n. 2 contrari (Falconi e Mariani)
esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134
co. 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-08-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-08-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-08-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N° 318 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 11-08-2021

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 11-08-2021

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal  11-08-2021  al  26-08-2021  .

Torricella Sicura, li 11-08-2021

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 05-08-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


